Дело № 1-101/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

06 августа 2019 года г. Набережные Челны

Тукаевский районный суд Республики Татарстан в составе: председательствующего – судьи Тукаевского районного суда РТ Ибрагимовой Э.Ф.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Тукаевского районного суда РТ - Галимарданова А.Ф., 

подсудимого ФИО1,

защитника Адгамова Р.И., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Ахметовой Д. М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Татарской АССР, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, холостого, занятого на временных работах, не военнообязанного, ранее судимого: 

1.Приговором Тукаевского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.132 УК РФ на 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

2.Приговором Мензелинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.105 УК РФ на 11 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

3.Приговором Мензелинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.297 УК РФ к штрафу в размере 28 000 рублей. На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, с учетом требований ст. 71 УК РФ, окончательное наказание назначено в виде 13 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 28 000 рублей в доход государства с отбыванием в колонии строгого режима. Постановлением Чердынского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 9 месяцев 23 дня.

4.Приговором Тукаевского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.314.1 УК РФ на 5 месяцев лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год. 

5.Приговором Тукаевского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.314.1 УК РФ на 5 месяцев лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

решением Тукаевского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до погашения судимости ДД.ММ.ГГГГ, с установлением ограничений в виде запрета на пребывание вне постоянного места проживания или пребывания в период с 22 до 06 часов, кроме случаев, связанных с осуществлением трудовых обязанностей; запрета посещения заведений, где осуществляется продажа и распитие спиртных (спиртосодержащих) напитков на розлив; запрета выезда за пределы Тукаевского муниципального района и 

<

адрес> без письменного разрешения органа внутренних дел; запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах, проводимых на территории РФ; а также обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства три раза в месяц. 

Решением Тукаевского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 были установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явки на регистрацию по месту жительства в орган внутренних дел 4 раза в месяц, в дни, установленные ОВД, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21 часа до 06 часов утра, за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику. 

Встав на учет ДД.ММ.ГГГГ в отделе МВД России по 

<

адрес> РТ по избранному постоянному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, Тукаевский муниципальный район, поселок совхоза «Татарстан», 

<

адрес>, будучи письменно предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, не соблюдая установленные решением суда ограничения, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, самовольно оставил место своего пребывания по адресу: 

<

адрес>, Тукаевский муниципальный район, п. совхоза «Татарстан», 

<

адрес>, тем самым уклонился от административного надзора. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был объявлен в розыск и ДД.ММ.ГГГГ задержан сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, Тукаевский муниципальный район, п. совхоза «Татарстан», 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, согласен с обвинением в полном объеме, просит строго его не наказывать, дать возможность исправления, чистосердечно раскаивается в содеянном, обязуется впредь не нарушать возложенные ограничения. 

Виновность подсудимого, кроме его признательных показаний, подтверждается так же следующими доказательствами: 

Свидетель ФИО2 суду пояснил, что проживает по адресу: РТ, Тукаевский муниципальный район, поселок совхоза Татарстан, 

<

адрес>, дом.7, 

<

адрес>.. ФИО1 знает, вместе отбывали наказание, ФИО1 пытался устроиться на работу, однако ФИО1 не берут на работу ввиду его судимостей. Не видел ФИО1 с середины мая 2019 года. 

В порядке ст.281 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетеля ФИО3 (на л.д.67-69), в ходе которых он пояснил, что является заместителем начальника ОУУП и ПДН отдела МВД России по 

<

адрес>, в его функциональные обязанности входит, в том числе, осуществление административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых установлены ограничения в соответствии с законом. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 встал на профилактический учет в ОМВД России по 

<

адрес> и был предупрежден о необходимости соблюдать условия административного надзора, ознакомлен со ст. 19.24 КоАП РФ и со ст. 314. 1 УК РФ, однако несмотря на проводимую сотрудниками полиции профилактическую работу, ФИО1 неоднократно нарушал административный надзор и установленные в отношении него ограничения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 покинул место своего жительства, на регистрацию в отдел МВД России по 

<

адрес> не являлся, неоднократно проверялся по месту проживания, в ходе данных проверок ФИО1 дома отсутствовал. ФИО1 был объявлен в розыск по причине того, что оставил место своего жительства без уведомления сотрудников отдела МВД и умышленно уклонился от административного надзора. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки места жительства ФИО1 был задержан. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими материалами уголовного дела: 

Рапортом об обнаружении признаков преступления (л.д. 9), постановлением о возбуждении уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и принятии его к производству от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.1); копией решения Тукаевского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ об установлении в отношении ФИО1 административного надзора на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, с установлением обязательств и ограничений (л.д.13-14); заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом (л.д.15); копией решения Тукаевского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ об установлении дополнительных административных ограничений (л.д.16-18); графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию (л.д.19); копией подписки от ДД.ММ.ГГГГ и копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в которых разъяснена уголовная ответственность, предусмотренная ст. 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации «Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений», административная ответственность, предусмотренная ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре» (л.д.20-21, л.д.22-23); копией уведомления о месте проживания по адресу: РТ, Тукаевский муниципальный район, поселок совхоза Татарстан, 

<

адрес>, дом.12, 

<

адрес> (л.д.24); регистрационным листом поднадзорного лица (лд.25); постановлением о заведении контрольно- наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.26); актами посещения поднадзорного лица от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.27.л.д.28) и другими материалами дела.

Суд изучив и проанализировав все доказательства по делу в их совокупности, считает вину подсудимого доказанной и квалифицирует его действия по части 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, в том числе его состояние здоровья и состояние здоровья его родственников, влияние назначенного наказания на исправление, условия жизни, а также характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным.

ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд признает, что он на учете у нарколога и психиатра не состоит, вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

В силу п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает наличие в его действиях рецидива преступлений.

В соответствии с ч.2 ст.68 УК РФ ФИО1 подлежит назначению наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ суд не находит.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его фактические обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление, данные о личности подсудимого, принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 постоянно занят на временных работах, суд находит возможным применить в отношении ФИО1 ст.73 УК РФ, поскольку считает, что меры, не связанные с лишением свободы, не исчерпали возможность его исправления.

Применение ст. 73 УК РФ суд считает возможным также в силу того, что ссовершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести, и с учетом характера и степени тяжести преступления, а также фактических обстоятельств дела суд находит возможным сохранить условное осуждение в отношении ФИО1 по приговору Тукаевского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ и по приговору Тукаевского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, исполнять их самостоятельно.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок – 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным и установить испытательный срок – 1 (один) год, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать исправление.

Возложить на осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, периодически – 1 раз в месяц - являться для регистрации в этот орган.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке – оставить без изменения.

Условное осуждение ФИО1 по приговору Тукаевского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ и по приговору Тукаевского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ сохранить, исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. В случае принесения на приговор суда апелляционного представления прокурором, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления.

Судья: «подпись» 

Копия верна

Судья: Ибрагимова Э.Ф.